IX. Ri.

(a) *San Gregorio* lib. 4. cap. 35. *Uno tempore curam Episcoporum, atque Clericorum, Monasteriorum quoque, & populi gerere, CONTRA HOSTIUM INSIDIAS SOLICITUM VIGILARE; CONTRA DUCUM FALLACIAS, ATQUE MILITIAS SUSPECTUM SEMPER EXISTERE, cujus laboris, cujus doloris sit; vestra fraternitas penset.*

(b) Lo stesso lib. 7. epist. 33. *Murorum vigiliis, & solitudinem in locis facile adhiberi. . . . Longobardorum Rex pacem non faciet. . . . Ideo necesse est, ut fraternitas vestra, dum licet, Civitatem suam, vel alia loca fortius muniti procuret, atque immineat: ut in eis condita abundanter procurentur: quatenus hostis non inveniat quod laedat, sed confusus abscedat.*

(c) Cardinal *Baronio* ad Annum 603. num. 21.

(d) *San Gregorio* lib. 2. epist. 32. *De Neapolitana verò Urbe Excellentissimo Exarcho instanter, imminenti vobis indicamus, quia Arigis, ut cognovimus, cum Atenulpho se fecit, & reipublica contra fidem venit, & valde insidiatur eidem civitati. In qua, si Dux celeriter non mittatur; omnino jam inter perditas habetur.*

(e) Lo stesso lib. 7. epist. 20. *Quia verò comperimus, multos se a MURORUM VIGILIIS EXCUSARE; sit fraternitas vestra sollicita, ut nullum neque nostrum, vel Ecclesie nomen, aut quolibet alio modo defendi a Vigiliis patiat, sed omnes generaliter compellantur.*

(f) Lo stesso lib. 7. epist. 75. *Gregorius Maurentio, Magistro Militum, Filius noster Theodosius Abbas Monasterii, quod a Liberio quondam Patricio in Campania partibus noscitur esse constructum; à NOBIS PRECIBUS IMPETRAVIT, ut eum cum Congregatione sua vestra debeamus Gloria commendare. Afferit enim, se in MURORUM VIGILIIS ultra vires suas vehementer affligi. Petimus enim Gloriam vestram, ut si quidem est possibile, de eodem per vos onere relevetur.*

(g) PP. di *San Mauro* in Notis ibidem: *Non Clericis modò, sed & Monachis Murorum Custodia incumbit.*

(h) *Tommasino* part. 3. lib. 1. cap. 27. num. 3. *Tempore belli Epi-*  
sco-

IX. Ritornando poi al *Placido Regio*, richiesto per ascendersi al Chiericato; soggiungiamo, che l'Imperadore *Carlo Magno* nel suo secondo Capitolare (a) lo volle per necessario in tal caso: „ *De liberis hominibus* „ qui ad servitium Dei se tradere volunt; ut prius hoc non faciant, quam „ à nobis licentiam postulent. Hoc ideo quia audivimus, aliquos ex illis „ non tam causa devotionis hoc fecisse, quam pro exercitu, seu alia fun- „ ctione Regali fugienda; quosdam verò cupiditatis causa, ab his qui res „ eorum concupiscunt, circumventos audivimus. Et hoc ideo fieri *prohi-* „ *bemus*. Ma siccome questa Legge non fu della Chiesa, e dal Popolo in- „ fatti ricevuta; così dal medesimo Imperadore fu rievocata, allo scrivere „ di *Incmaro*, Vescovo di *Renz* a *Carlo Calvo* Imperadore (b).

X. La pratica però del nostro Regno su di questo particolare anticamente si fu; che i *Servi* addetti alla cultura de Campi solamente non si potessero chiericare, giusta la Costituzione del *Re Ruggiero* (c) a tal proposito: „ *Errores eorum*, qui Villanos quoslibet sine licentia Dominorum ad „ Ordinem Clericorum accedere, Regia Costituzione dicunt, esse prohi- „ bitum; interpretatione benevola corrigentes, decernimus: eos tantum „ Villanos prædicta Constitutione intelligimus fore prohibitos clericari, qui „ personaliter, intuitu personæ suæ scilicet servire tenentur, sicuti sunt „ *ASCRIPITII, ET SERVI GLEBÆ, & hujusmodi alii*. Il che „ pure fu dall'Imperadore *Federigo II.* (d) ordinato: *Ascriptitios sine* „ *voluntate, & assensu eorum, quorum juri subditi sunt, & potestatis,* „ *nullus Episcoporum ordinare præsumat*. Però, come ivi osserva *Matteo di* „ *Afflitto* (e), gli *Ascrittizi*, e servi della *Gleba*, che perpetuamente si obbli-

*scopis mandabatur custodia Civitatum. Quod ad Murorum vero Urbis custodiam spectabat; EAM EPISCOPIS COMMENDAVIT GREGORIUS, ne quis immunitates, & privilegia Ecclesiæ ulla prætexeret.*

(a) Capitulare Caroli Magni lib. 1. cap. 172.

(b) *Incmaro* apud *Lucam Dacherium* Tom. 2. *Spicilegii: Julianus*, „ & postea *Mauritius* Imperator decreverunt, ut ei, qui semel in terrena „ militia signatus fuerat; nisi aut expleta militia, aut pro debilitate corporis repulsus, in Monasterio recipi, aut pro Christo eum militare non „ liceat. Quod religiosi Imperatores, & *Sanctus Gregorius* autoritate Apostolica, & generali Episcoporum consensu, Ecclesiastico rigore, & Reipublicæ Christianæ prohibente Religione, destruxerunt. . . . Quod & „ divæ memoriæ Avus vester *Carolus* subscripsit, ut in libro 1. Capitularum cap. 112. demonstratur, *de liberis hominibus ad servitium Dei sine sua licentia non concurrentis*. Et quia Ecclesia, & Respublica non „ consensit; postea correxit, sicut in eodem Capitulari cap. 134.

(c) Constitutio *Errores*, Tit. de his, qui debent ascendere ad Ordinem Clericatus.

(d) Constitutio *Ascriptitios*, ibidem.

(e) *Matteo di Afflitto* ibidem: *Nota secundò ex textu ibi: Ascriptitii, & Servi Glebæ: quod adscripti Glebæ in perpetuum habent aliam naturam, quam illi, qui perpetuò se obligaverunt ad servitia personalia.*

Nam

obbligavano al servizio personale de Campi; venivano considerati come porzione di quei Campi, a cui si ascrivevano: e perciò non poteano indistottraersi ad oggetto di prendere il Chiericato.

XI. Nell'anno 1622. il Cardinal *Zabatta*, Vicerè del Regno, inviando in Roma il Consigliere *Gimbattista Migliore* per isplanare alcuni Punti Giurisdizionali colla Santa Sede, come fù detto sopra nel Numero 54. del Capitolo precedente; tra gli altri vi fù quello de Chierici in *Minoribus*, per ristringerfene il numero, e non ammettervi coloro, che aveano passati gli anni ventuno. Sovra di che la Sagra Congregazione andò molto riservata, e cauta, come dal seguente decreto.

*Illustriissimi*, & Reverendissimi Cardinales Episcoporum, Regulorumque negotiis prepositi, justis gravibusque causis adducti, ac etiam de SS. D. N. Gregorii Papæ XV. speciali mandato viva vocis oraculo desuper habito; ad tollenda scandala, quæ pluribus in locis tam hominum habitu, & temeritate, quam aliquorum Episcoporum incuria, & facilitate interdum oriuntur; statuit, decrevit, & ordinavit, ut nullus imposterum vigesimum annum excedens, Clericali Militiæ adscribatur, nisi probabilis conjectura sit, eum non Judicis secularis fugiendi fraude, sed Deo exhibendi fidelem cultum desiderio, hoc vitæ genus eligere; & nisi debitis per Episcopum (Procuratori Fiscali Mensæ Episcopalis vocato) adhibitis diligentibus de hujusmodi ascribendi parentum qualitatibus; deque ante acta ejus vita, ac moribus compertum exploratumque sit, eum neque alicujus criminis reum, vel suspectum existere, & propterea damnatum esse, aut damnari formidetur; neque ære alieno gravatum, vel reddendis rationibus ita obnoxium reperiri; ut ex causa hujusmodi lis, aut molestia timeri possit: sed antea cæ adolescentiæ curriculum ita peregisse, ut verisimiliter credi queat, eum totum se offerre Deo, ac ad majores Ordines devotionis pietatisque fervore properare, Minusque tali adulto dimissoriales Literæ sub quovis pretextu concedantur: alias Ordinatus ab executione collati Ordinis perpetuo suspensus sit. Ordinans vero, vel Dimissorias concedens (ultra divinam ultionem, quam incurret) si Episcopus; à collatione Ordinis per annum; si vero inferior Episcopo, ab exercitio Officii, quod exercet, & executione suorum Ordinum perpetuo suspensus sit episcopo. Qui autem cum falsa Dimissoria prima Tonsura initiatus fuerit; Clericali privilegio nullatenus gaudeat, sed perinde ac si Clericatu insignitus non esset; tanquam purus & merus laicus habeatur. Cognitio verò falsitatis Dimissoriarum hujusmodi ad ordinarium Originis, vel ad Ordinem conferentem, aut ad alios Ecclesiasticos Judices, ad quos de jure cumulativè spectet, & pertineat. In omnibus autem Clericis tam adultis, quam non adultis, decretum Sacri Concilii Tridentini super eorum alicujus Ecclesiæ adscriptione omnino servetur. Datum Romæ primo Julii 1623.